
 

 

 ________________________________________  

Vārds, uzvārds 

KOMBINĒTS PATSTĀVĪGAIS DARBS 

Lasītprasme. Vienkāršs teikums. Salikts teikums.  

Tiešā runa un piebilde. Uzruna, uzrunas grupa.  

Vienlīdzīgi teikuma locekļi. 

 

1. Uzmanīgi izlasi teksta virsrakstu! Par ko, tavuprāt būs teksts? Kāpēc? Atbildi vienā 

saliktā pakārtotā teikumā! 

 __________________________________________________________________________  

 __________________________________________________________________________  

2. Lasi visu tekstu! Veic uzdevumus! 

 

Kuba un  

 

Detektīvs Ambrozijs Snīpis – slavenais Jaunliepiņu iedzīvotājs un visu blēžu bieds – 

plūkāja retos matus virs galvas un kaut ko nesaprotamu burkšķēja. Viņam priekšā uz galda 

gulēja atšķirta avīze ar pusratā pamestu krustvārdu mīklu. Tieši krustvārdu mīkla bija pie 

vainas, ka detektīvs atkal nelika mieru savai jau tā paplūkātajai frizūrai un izdvesa neskaidras 

skaņas. Istabas stūrī uz rakstaina paklājiņa gulēja suns Kuba un, manāmi uzjautrināts, vēroja 

savu saimnieku.  

Snīpis vienubrīd uzjautrinājumu pamanīja un pikti ierunājās Ja reiz esi tik gudrs tad 

pasaki kas ir dārgāks par zeltu uzticamāks par ēnu 

Kuba ir suns kas lieliski pārvalda cilvēku valodu. Viņš gari nožāvājās un negribīgi izmeta 

Tas taču skaidrs ka suns  

“Suns, tu saki?” detektīvs atdzīvojās. Viņš noliecās pār krustvārdu mīklu, saskaitīja 

rūtiņas un iesaucās: “Der! Bravo! Tu esi lielisks!” 

Kuba saprotoši pamāja ar galvu: “Cilvēks, kurš pārāk vēlu saprot, ka viņa suns ir lielisks, 

nav šī suņa cienīgs.” 

“Nu gan tu man iekodi!” aizvainoti noteica Snīpis. 

“Nemaz ar ne! Es filozofēju!” atteica suns un izstiepās uz paklājiņa. 



 

 

Detektīvs Snīpis paraustīja plecus un atkal nolīka pār krustvārdu mīklu. “Tam zaļums 

košs galvā…” viņš iemurdējās. 

Suns spēji uzrāvās kājās. “Nē, nu atvainojiet!” viņš ierūcās. 

Ambrozijs Snīpis apjucis samirkšķināja acis. “Par ko tu to saki?” 

“Par to, ka tu smejies par manu galvu. Kas tajā iekšā, tā ir mana darīšana.” 

Ambrozijs izplūda smieklos. “Kuba! Manu mīļo draudziņ!” viņš smējās. “Par tavu galvu 

esmu pašās labākajās domās. Tici man!” 

“Tad kāpēc tu runā kaut kādas blēņas, piemēram, ka zaļums kož galvā?  

“Neko es nerunāju. Tikai izlasīju nākamo krustvārdu mīklas uzdevumu, kādu citātu.” 

“Ak, kas gan es esmu par ēzeli!” Kuba iespurdzās un arī ļāva smiekliem vaļu. 

Tagad draugi jau smējās kopā. Tas nebija nekas neparasts jo mazajā Balto ceriņu ielas 

dzīvoklītī omulīgs un jautrs noskaņojums bija itin biežs viesis. ‘ 

(Pēc M.Orloņa “Kā detektīvs Snīpis Jaunliepiņas pārsteidza”.) 

 

2. Liec trūkstošās pieturzīmes kursīvā rakstītajā tekstā! 

3. Izskaidro pasvītroto vārdu! 

 ______________________________________________________________________  

4. Trīs saliktos teikumos raksturo Kubu! 

 ______________________________________________________________________  

 ______________________________________________________________________  

 ______________________________________________________________________  

 ______________________________________________________________________  

5. Uzraksti Ambrozija Snīpja adresi! Informāciju, ko nevari atrast tekstā, izdomā! 

 ______________________________________________________________________  

 ______________________________________________________________________  

 ______________________________________________________________________  

 ______________________________________________________________________  

 ______________________________________________________________________  

6. Izraksti no teksta uzrunu! 

 ______________________________________________________________________  

7. Izraksti no teksta uzrunas grupu! 



 

 

 ______________________________________________________________________  

8. Teksta pēdējā rindkopā liec nepieciešamās pieturzīmes! Uzzīmē teikumu grafisko 

attēlu! Ja teikumā ir VTL, grafiskajā attēlā tos atspoguļo! Nosaki teikuma veidu pēc 

uzbūves! 


